
Determina Dirigenziale N.1281/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1281/2019

Oggetto: Affidamento incarico integrativo al Dott. Geol. Luigi Prosperi per la
realizzazione di indagini per l’eventuale ampliamento della palestra e
sopraelevazione dell’edificio scolastico "L. Pirandello" sito in Via Lago di
Bracciano nel Comune di Fonte Nuova. CIG: Z4627FB6F4

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.1281/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che ai sensi del D.M. 17 gennaio 2018 "Norme Tecniche per le Costruzioni," nel

contesto del miglioramento sismico delle strutture scolastiche site nel territorio comunale, si

è reso necessario conferire un incarico di indagine geognostica per verifiche

stratigrafico-geotecniche, da effettuarsi presso le strutture scolastiche site nel territorio

comunale, ad un geologo iscritto al relativo Albo Professionale; 

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 176 del 28/12/2018 è stato conferito, ai

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l'incarico professionale per la

realizzazione delle indagini di cui sopra al Dott. Geol. Luigi Prosperi, C.F.

PRSLGU86R28H501W P.IVA 14519811005, con studio in Via Monte del Soldato n. 19 -

00013 Fonte Nuova (RM), iscritto all'Albo dei Geologi del Lazio al n. 2052, per un importo

totale dell'onorario pari ad euro 10.577,40 comprensivo di oneri fiscali e previdenziali; 

Atteso che in previsione di un eventuale ampliamento della palestra e di una sopraelevazione

dell'edificio scolastico "L. Pirandello" sito in Via Lago di Bracciano nel Comune di Fonte

Nuova, è emersa la necessità di eseguire una serie di indagini integrative al fine di ottenere

una completa ed ottimale caratterizzazione del sito;      

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che prevede, in caso di affidamenti di

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori

economici;

Considerato che appare opportuno proseguire il rapporto con lo stesso professionista che ha

già predisposto le indagini geognostiche giusto incarico sopracitato e quindi individuare

quale soggetto cui poter affidare l’incarico il Dott. Geol. Luigi Prosperi;

Visto il preventivo-offerta trasmesso dal suddetto professionista, acquisito al protocollo

dell'Ente con n. 5955 del 01/04/2019, con cui in riferimento alle prestazioni richieste si

propongono le seguenti prove integrative: n. 2 prove penetrometriche dinamiche continue

tipo DPSH per la caratterizzazione geotecnica dei terreni di fondazione; n. 1 prova HVSR per

rilievo dei microtremori sismici, per la verifica della frequenza caratteristica di sito, per un

importo dell'onorario pari ad euro 1.200,00 oltre oneri previdenziali ed Iva;

Atteso che il preventivo, in relazione al tempo presunto per l’espletamento dell’incarico, alla

elevata qualificazione professionale ricercata, nonché alle tariffe normalmente applicate per

la tipologia della prestazione della quale questo Ente intende avvalersi deve ritenersi congruo



Determina Dirigenziale N.1281/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

e conveniente per l’Amministrazione, in relazione alle attività oggetto di incarico;

Considerato che la tipologia ed il valore del servizio da affidare corrispondono alla fattispecie

ed al limite di spesa individuati per il ricorso all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36

comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Rilevato che il Dott. Geol. Luigi Prosperi è in possesso dei requisiti di idoneità morale, della

capacità tecnico-professionale, della competenza necessaria e qualificazione in materia

prescritta per lo svolgimento delle prestazioni professionali richieste, come si evince dalla

documentazione trasmessa dal professionista medesimo per la sottoscrizione dell'incarico di

cui alla determinazione n. 176 del 28/12/2018 ed acquisita al protocollo con n. 4138 del

07/03/2019;

Dato atto che è stato acquisito, per l'incarico professionale di che trattasi, il seguente CIG

presso l'ANAC: Z4627FB6F4; 

Che è stata acquisita la certificazione che attesta la regolarità contributiva del suddetto

professionista tramite EPAP, con nota prot. n. 3356 del 25/02/2019;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore OO.PP. prot. 26342 del 28/12/2018 a firma

del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il vigente Regolamento per l'esecuzione di Lavori, Forniture e Servizi in Economia;

Visto l'art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, e ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a)

del D.Lgs. 50/2016, al Dott. Geol. Luigi Prosperi, C.F. PRSLGU86R28H501W P.IVA

14519811005, con studio in Via Monte del Soldato n. 19 - 00013 Fonte Nuova (RM), iscritto

all'Albo dei Geologi del Lazio al n. 2052, l'incarico per indagini integrative per la variante di

progetto per l’eventuale ampliamento della palestra e sopraelevazione dell’edificio scolastico

“L. Pirandello” sito in Via Lago di Bracciano nel Comune di Fonte Nuova;

3. Di dare atto che l'importo dell’onorario spettante al professionista, come da



Determina Dirigenziale N.1281/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

preventivo-offerta acquisito con prot. n. 5955 del 01/04/2019, risulta quantificato in euro

1.200,00 oltre contributo EPAP al 2% pari ad euro 24,00 e IVA al 22% pari ad euro 269,28

per un importo totale di euro 1.493,28;

4. Di impegnare in favore del Dott. Geol. Luigi Prosperi la somma totale di euro 1.493,28 sul

capitolo 105.13.005 impegno contabile n. 1728 del Bilancio di previsione finanziaria 2019;

5. Di approvare lo schema di disciplinare d’incarico integrativo, non allegato al presente atto;

6. Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, il fine

da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono

evincibili dalla presente determinazione;

7. Di comunicare al Dott. Geol. Luigi Prosperi dopo l'esecutività del presente provvedimento

di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la

copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con

gli estremi della suddetta comunicazione;

8. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

9. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il

prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

10. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni

di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

        Il Responsabile del Procedimento                                Il Dirigente del Settore OO.PP.

           Geom. Romolo Quaranta                                         Arch. Fulvio Elio Bernardo


